
 ROMÂNIA 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 
  COMUNA ILEANA 
         PRIMĂRIA 
 
 

DISPOZIȚIE 
constituirea Consiliului Comunitar Consultativ 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului 
 
 

Primarul localitatii ILEANA, judetul CĂLĂRAȘI. 
 în conformitate cu: 
- prevederile art. 114 din legea 272 din 2004 privind protecţia şi promovarea  

drepturilor copilului, republicată , modificată și completată 
- prevederile art. 155 alin. (1) lit d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ

 în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

DISPUNE: 

 

Art.1. Se constituie Consiliul Comunitar Consultativ privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului la nivelul COMUNEI ILEANA județul Călărași, în 
următoarea componență: 

1. TOMA CRISTINA FLORENTINA – responsabil cu probleme de asistență 
socială în cadrul Primăriei comunei Ileana 

2. TOMA AUREL – consilier local 
3. DR. DEACONU ADELINA - medic de familie 
4. TENE IONEL – șeful Postului de Poliție Ileana 
5. GAVRILĂ MIRELA – director Școala Gimnazială nr. 1 Ileana 
6. IONIȚĂ NICOLAE - om de afaceri 
7. CAZACU ALEXANDRU - preot  

 
 Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
comunitar consultativ prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie. 
  

 

Secretarul general al comunei va comunica prezenta celor interesați. 
  
 
 
 

PRIMAR, 
             Corneliu ALEXANDRU 
 
 
 
          contrasemnează 

                  Secretar general, 
                              Cristina-Florentina TOMA 
 
Nr. 53 
Emisă la Ileana 
Astăzi 30.06.2020 



anexa la dispoziția nr. 53/30.06.2020  
 
 
 
 

R E G U L A M E N T  
DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A CONSILIULUI COMUNITAR 

CONSULTATIV 
 

 

 

 DISPOZIȚII GENERALE 
 

 Consiliul Comunitar Consultativ este o structură consultativă, fără personalitate 
juridical, nonguvernamentală, care desfășoară activități cu caracter social la nivel local pe 
bază de voluntariat. 
 Consiliul Comunitar Consultativ se constituie ca o formă de sprijinire la nivel local 
a autorităților reprezentate de primar, consiliul local I serviciile de asistență socială, care 
prin component lor specializată se constituie ca o alternative la soluționarea problemelor 
apărute în familiile dezorganizate, aflate în impas financiar sau a copiilor privați de o 
îngrijire și educație adecvată. 
 
 
 ÎNFIINȚAREA  
 

 Consiliului Comunitar Consultativ se înființează prin dispoziție emisă de primarului 
comunei sau Hotărâre adoptată de Consiliul Local 

Cadrul legal de înființare și funcționare a Consiliului Comunitar Consultativ este 
reglementat de : 
 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, art. 
114,   (1): Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a implica 
colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi de 
soluţionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copiii. 
   (2) În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzând, 
dar fără a se limita, oameni de afaceri locali, preoţi, cadre didactice, medici, 
consilieri locali, poliţişti. Rolul acestor structuri este atât de soluţionare a unor 
cazuri concrete, cât şi de a răspunde nevoilor globale ale respectivei colectivităţi. 
   (3) Mandatul structurilor comunitare consultative se stabileşte prin acte 
emise de către autorităţile administraţiei publice locale.” 

 Ordonanța nr. 86/2004 pentru modificarea şi completarea O.G.  nr. 68/2003 
privind serviciile sociale:  
Art. 50^2. (1) Serviciile sociale se organizează descentralizat, la nivel comunitar, 
în funcţie de nevoile identificate, de numărul potenţialilor beneficiari, de 
complexitatea situaţiilor de dificultate şi de gradul de risc social. 
   (2) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a dezvolta şi a 
diversifica gama serviciilor sociale în funcţie de nevoile identificate. 
   (3) În realizarea obiectivelor proprii, autorităţile administraţiei publice locale 
au obligaţia de a implica comunitatea în identificarea, prevenirea şi soluţionarea la 
nivel local a problemelor sociale. 
   (4) Autorităţile administraţiei publice locale pot organiza serviciile sociale de 
îngrijire la domiciliu, în funcţie de nevoile identificate. 

 Constituția României, art. 40:  ”…în virtutea dreptului constitutional la asociere, 
persoanele fizice se pot asocia fără a constitui o persoană juridica dacă realizarea 
scopului propus permite aceasta” 

 

 

 



 

 MISIUNEA  
 

 Consiliul Comunitar Consultativ identifică nevoile şi resursele comunităţii locale şi 
implicarea acesteia în vederea soluţionării problemelor comunităţii, formulează propuneri 
autorităților competente, prin informare, sfătuire, mediere, recomandare, etc. 
 
 
 FUNCŢII  
 

1. de colaborare cu autorităţile publice competente, cu reprezentanţii societăţii civile; 
2. de consultare  pentru instituţiile publice şi private cât şi pentru comunitate; 
3. de intervenţie  primară, directă cât şi prin implicarea membrilor comunităţii.  
 
 
 SCOPUL  
 

sprijinirea activității de asistenţă socială prin creşterea calităţii vieţii în familiile 
dezorganizate, aflate în impas financiar sau a copiilor privaţi de o îngrijire şi educaţie 
adecvată. 
 
 
 ROLUL  
 

de a soluţiona cât şi de a răspunde nevoilor globale a comunităţii. 
 
 
 COMPONENŢA 
 

 Consiliul Comunitar Consultativ funcționează cu un număr minim de 5 persoane.  
Membrii sunt aleși dintre lideri informali, persoane disponibile, persoane cu prestigiu, 
persoane care locuiesc în comunitate, persoane implicate şi receptive la problematica 
socială, persoane cu influenţă în comunitate: oameni de afaceri locali, preoţi, cadre 
didactice, medici, consilieri locali, poliţişti, etc.  
 Înlocuirea membrilor se face prin dispoziția primarului. 
 
 
 SFERA RELAȚIONALĂ ȘI RAPORTURI 
 

1. Între membrii Consiliului Comunitar Consultativ  
- nu există raporturi de subordonare. 
- Raporturi de colaborare, cooperare, comunicare, lucru în echipă, sprijin, 

respect reciproc, toleranță. 
2. Între Consiliului Comunitar Consultativ și autorități  

- Nu există raporturi de subordonare 
- Raporturi de consultare, colaborare 
- Parteneriate cu ONG 

3. Între Consiliului Comunitar Consultativ și comunitate 
- Măsurile adoptate de Consiliului Comunitar Consultativ nu crează obligații pentru 

cetățeni 
- Consiliului Comunitar Consultativ nu are prerogative de autoritate publică 
- Relații de comunicare, sprijin, respect reciproc 

  
 
  
 MODUL DE FUNCŢIONARE 
 

  Membrii Consiliului Comunitar Consultativ se întâlnesc la nevoie. 
Problemele comunității sunt semnalate de regulă de către asistentul social sau 
responsabilul pe problem de asistență socială, sau de către primar. Membrii Consiliului 



Comunitar Consultativ se pot autosesiza atunci când intră în contact direct cu situații care 
corespund atribuțiilor lor sau când sunt sesizați de către membrii comunității. 
 
 
 ATRIBUŢII 
 

– îşi asumă responsabilitatea pe caz, de a contribui la ameliorarea stării sociale a întregii 
comunităţi; 
– colaborează cu serviciile publice şi private din comunitate; 
– informează şi asigură consilierea cetăţenilor; 
– identifică copiii şi familiile care au nevoie de orice formă de sprijin; 
– recomandă soluţii pentru cazurile identificate; 
– iniţiază activităţi de strângere de fonduri pentru copiii şi familiile aflate în situaţie de risc; 
– organizează activităţi sistematice de binefacere; 
– mediatizează activitatea Consiliului Comunitar Consultativ; 
– formulează concluzii cu privire la comunitatea în ansamblu 
– formulează recomandări primarului sau consiliului local pentru ameliorarea situaţiei 
sociale. 
 
 
 EFECTE 
 
– promovează valorile familiale, astabilităţii familiei şi a îngrijirii copiilor de către părinţi; 
– contribuie la prevenirea separării copilului de părinţi; 
– responsabilizează familia asupra îndatoririlor ce le revin; 
– asigură asistenţă pertinentă familiilor şi copiilor care au nevoie de sprijin ; 
– accesul cetăţenilor la o formă de asistenţă în propriul domiciliu; 
– credibilitate crescută în rândul cetăţenilor prin sprijinirea acestora de către membri 
Consiliului Comunitar Consultativ şi prin implicarea afectivă; 
– sprijinirea factorilor locali de decizie prin recomandări elaborate ca urmare a 
investigaţiilor pe plan local; 
– diminuarea situaţiilor de criză la nivel local. 
 
 
 PRINCIPII 
 
– Confidenţialitate; 
– Nediscriminare; 
– Respect faţă de Cetăţean; 
– Legalitate; 
– Imparţialitate; 
 
 
 
 

PRIMAR, 
             Corneliu ALEXANDRU 
 
 
          contrasemnează 

                  Secretar general, 
                              Cristina-Florentina TOMA 


